Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Alto Santo

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 201607.29-1

O Prefeito Municipal do Município de Alto Santo - Estado do Cear& Cidadão JOSE IRAN DA SILVA
PAULINO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadnente as
conferidas pelo Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do  Município de Alto Santola,
o RELATÓRIO DE GESTÃO flSCN. - RGF, atinente ao 10  SEMESTRE do exercício financeiro de
2016.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Alto Santo - Estado do Cerã.
Em, 29 de Julho de 2016.

JOSF,j"i WAU L 1 N O~
Prefeito Municipal

,DE C L ARA ÇÃ_O

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TCM n° 0312000,
DECLARO, para uns de prova junto a esse Orgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Alto Santo - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Alto Santo e no site
wwwaltosanto.ce.gov. br..www.publicont. com . br :Q  R.G.F.(Relatório Gestão Fiscal)
(art. 54 da lei Complementar n 1 10112000), referente ao 1 1  SEMESTRE de 2016,
conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Alto Santo - (1, 29 de Julho de 2016.

JOSE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas 	Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) 	 (b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 °  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 1  do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

15.436.58317 0,00

15.425.787,17 0,00

10.796,00 0,00

 0,00 0,03

11.04224 0,03

 0,00 0,03

 0,00 - 	0,03

26,24 0,00

10.796,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - li) 15.425.540,93 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal 	 Valor 	% Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 	 29.765.079,74
Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lUa) 	 15.425.540,93 	51,82
Limite Máximo (VI) (incisos 1, II e Ilido art. 20 da LRF) 	 16.073.143,06 	54,00
Limite Prudencial (VII) = (0,95 XVI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 	 15.269.485,91 	51,30
Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso lI do §11 do art. 59 da LRF) 	 14.465.828,75 	48,60

JOS IRANDASILVAPA 	O  PUBLICONT ASSESSOR[ XorbEJ.  CONTÁBIL S/C LTDA

-CRC PJ . 480

LEONARDO RAFAEL DE C. CELESTINO

Resp. pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

Rslnn

Saldo do Saldo do Exercício de 2016
Dívida Consolidada Exercício

Anterior Até o 1 0  Semestre Até o 20  Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 4.789.684,00 4.841.769,10 0,00 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna 4.789.684,00 4.841.769,10 0,00 0,03

Externa

Precatórios Posteriores a 05105/2000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 5.879.080,17 7.095.288,42 0,00 0,03

Disponibilidade de Caixa Bruta 9.540.280,77 11.156.767,33 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 3.661.200,60 4.061.478,91 0,00 1  0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 29.057.122,74 29.765.079,74 0,001 0,00

%DADC SOBRE ARCL(I/RCL) 16,48 16,27 (00T 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %
LIMITE DE ALERTA (inciso IIIdol°do art. _59daLRF)%

Detalhamentoda Dívida Contratual

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 4.789.684,00 4.841.769,10 0,00 0,00

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciá nas

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 4.789.684,00 4.841.769,10 1 	 0 ,001 OCO

OutrosValoresNãoIntegrantesdaDC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/0512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕESDERECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

R('  F - Arr 2 (1 RE Art 55 incin 1 Alíng-i h) 	 RS 1 no
Regime Previdenciário

Saldo do 	 Saldo do Exercíco de 2016
Dívida Consolidada Previdenciária 	 Exercício

Anterior 	Até o 1 0  Semestre 1Até o 2 0  Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 3,00 0,03

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X) 6.091.312,34 6.802702,66 J,00 000

Disponibilidade de Caixa Bruta 6.105.798,72 6.824.471,96 0,00 000

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 14.486,38 21.769,30 0,00 000

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVI. (XI)=(IX-X) 0,001 0,001 0,001 0,00

OSE IRAN DA SILVA PAULINO PUBLICONT ASSESSO\hNEJ. CONTÁBIL S/C LTDA

,CtaNdFC PJ 480

LEONARDO RAFAEL DE C. CELESTINO

Resp. pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

W~, F:  -  AKIPYO 111 1 1 PÇ n rf ÇÇ  inrjcn  niínom 	Afl R 1°\

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016
SALDO DO

Até o 1 0  Até 02°  GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 000

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0.00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 29.057.122,74 29.765.079,74 0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 4.649.139,63 4.762.412,75 1 	0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016
SALDO DO

Até o 1 1  Até 02°  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS(V) 0,00 0,00 coo
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 1 	0,00 0,00 0,00

SE IRAN DA SILVA PAULINO
Prefeito Municipal

LEONARDÓ RAFAEL DE C. CELESTINO
Resp. pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE 	 VALOR

PREVISTO 	 EXECUTADO ATE
O SEMESTRE DE

No Semestre Até o Semestre REFERÊNCIA
de Referência de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 0) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00
NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0.00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00
De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 29.765.079,74 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

Período de Referência 0,00 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + lia)

4.762.412,75 	 16,00

0,00 	 0,00

2.083.555,58 	 7,00

1.574.572,71 	 23,00

4.

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

RGF -ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso, alínea "d" e inciso III alínea 'c')

R$ 100

SILVA PAULINO

PUBLICONTSESc»PLÃNEJ. CONTÁBIL SIC
refeito Municipal

\ 	NLTD
ontadr - CRC'PJ 480

RAFAEL DE C. CELESTINO
pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

Obrigações Financeiras  Disponibilidade de
Caixa Líquida

Restos a Pagar
Empenhos Não

Liquidados Restos a Pagar Liquidados e Não Restos a Pagar

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de Pagos Empenhados e

Não Liquidados de
Demais

Obrigações
(Antes da

Inscrição em Empenhados e Cancelados (Não
Caixa Bruta (a)

Exercícios Financeiras Restos a Pagar
Não Liquidados do Inscritos por

De Exercícios
Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e) Não Processados) Exercício Insuficiência

(b)  (d)  (f)=(a-(b-+-c+d+e)) Financeira)

Total dos Recursos Vinculados (1) 0,00 0,00 1.959.037,19 0,00 0,00 -1.959.037,19 11.327.325,17 0,00

Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 2 0,00 0,00 83.305,62 0,00 0,00 -83.305,62 287.432,43 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúd 0,00 0,00 192.420,88 0,00 0,00 -192.420,88 1.286.426,16 0,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 0,00 0,00 506.302,16 0,00 0,00 -506.302,16 2.358.093,59 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - Fr 0,00 0,00 306.596,80 0,00 0,00 -306.596,80 856.416,14 0,00

Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSII 0,00 0,00 3.349,39 0,00 0,00 -3.349,39 3.590,52 0,00

Transferências do FUNDEB - 60 % (Gastos com Pessoal) 0,00 0,00 483.829,94 0,00 0,00 -483.829,94 2.096.653,24 0,00

Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 0,00 0,00 232.710,89 0,00 0,00 -232.710,89 1.356.154,40 0,00

Transferências de Convênios - União/Outros 0,00 0,00 110.007,72 0,00 0,00 -110.007,72 2.443.006,78 0,00

Transferências de Convênios - Estado/Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 235.194,04 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 0,00 0,00 40.513,79 0,00 0,00 -40.513,79 404.357,87 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 11.156.767,33 0,00 716.316,35 0,00 0,00 10.440.450,98 3.013.285,72 0,00

Recursos Ordinários 11.156.767,33 0,00 716.316,35 0,00 0,00 10.440.450,98 3.013.285,72 0,00

Total (lll)(l+ll)  11.156.767,33 0,00 2.675.353,54 0,00 0,00 8.481.413,79 14.340.610,89 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 	J 	6.824.471,96 1 	0,001 	13.060,52 	 0 , 00 1 	0,001 	6.811.411,44 	/1 26 . 008 ,84 1 - 	0,00

JOSE IRAN DA SILVA PAULINO PUBLICONT ASSE ÕdENLXNEJ. CONTÁBIL S/C LTDA

- CRC PJ . 480

LEONARD,Ó RAFAEL DE C. CELESTINO

Resp. pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

D' r /i Dc A.4 	 III 	 1 fUi

Obrigações Financeiras Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Restos a Pagar
Empenhos Não

Liquidados Restos a Pagar Liquidados e Não 1 	Restos a Pagar
Empenhados e Demais

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)
Pagos

Não Liquidados de Obrigações Inscrição em Empenhados e
Não Liquidados do

Cancelados (Não
Inscritos por

De Exercícios Exercícios Financeiras Restos a Pagar
Exercício Insuficiência

Anteriores Do Exercícios (c) Anteriores (e) Não Processados)
Financeira)

(b) (d) (f)=(a-(b-i-c+d+e))

PUBLICONT ASSESSÇI'FANEJ. CONTÁBIL S/C LTDA

- CRC PJ 480

LEONARDO RAFAEL DE C. CELESTINO

Resp. pelo Setor Financeiro

Prefeitura Municipal de Alto Santo - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRA11V0 SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Junho de 2016/Semestre: Janeiro a Junho

LRF art. 48 - Anexo 6

RS 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 29.765.079,74

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A ROL

Despesa Total com Pessoal - DTP 15.425.540,93 51,82

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 16.073.143,06 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 15.269.485,91 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A ROL

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.762.412,75 0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 4.762.412,75 16,00
Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 2.083.555,58 7,00
Crédito Por Antecipação da Receita

Inscrição em Restos a Pagar Não Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes
RESTOS A PAGAR Processados do Exercício da Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 2.675.353,54 8.481.413,79

PUBLICONT ASSESSORI!QLEJ.  CONTABIL S/C

cont or-kb PJ\480

/
LEONARI'O RAFAEL DE C. CELESTINO

pelo Setor Financeiro